

# Sammenslutningen af lokalhistoriske arkiver

har i tilslutning til Dansk historisk Fællesforenings årsmøde i Århus afholdt møde lørdag den 28. august 1965 på universitetet.

Formanden, cand. pharm. *Hans Brandt*, Fåborg, bød velkommen, hvorefter rigsarkivar, dr. phil. *Johan Hvidtfeldt* blev valgt til dirigent og gav ordet til formanden, der indledte med at oplyse, at der havde været en tilgang på fire nye medlemmer, nemlig Centralbiblioteket i Hjørring, Skive byhistoriske Arkiv, Faxe lokalhistoriske Arkiv og Lokalhistorisk arkiv for Lisbjerg og Skejby sogne. Interessen for oprettelsen af arkiver var stigende; det var således arbejde i gang i 12 byer for at få oprettet arkiver, medens der i fire, nemlig Bramminge, Brønderslev, Højelse og Struer, allerede var oprettet sådanne.

Ved årsmødet i 1964 blev der udtalt ønske om at få afholdt et nyt arkivkursus, men i styrelsen havde det været enighed om, at det ville være mere hensigtsmæssigt at udsætte afholdelsen af et sådant kursus til en ny vejledning i arkivarbejdet forelå. Den var nu under udarbejdelse, og et tremandsudvalg bestående af formanden, rigsarkivaren og overbibliotekar *Aage Bonde*, Viborg, havde tilrettelagt det materiale, som havde været resultatet af de svar, der var indgået på de til de enkelte lokalhistoriske arkiver udsendte spørgeskemaer, medens Bonde i øvrigt havde lovet at skrive vejledningen.

Fra tipsmidlerne havde vi som i tidligere år modtaget et tilskud på 1500 kr., for hvilke formanden bragte kulturministeriet en varm tak; tilskuddet var en absolut betingelse for, at vi kunne fortsætte arbejdet med at søge oprettet lokalarkiver rundt om i landet og for en fortsættelse af kursusvirksomheden.

I Fortid og Nutid var de lokalhistoriske arkivers arbejde nu omtalt på lige fod med museernes og de store statsarkivers, og formanden henstillede, at arkiverne gjorde brug af denne mulighed for at få en lille beretning om arbejdet frem; betydningen heraf måtte ikke undervurderes.

Kassereren, ekspeditionssekretær *Olav Christensen*, Haderslev, forelagde derefter det reviderede regnskab, som balancerede med 7309.08 kr. og udviste en kassebeholdning på 3117.96 kr.

I tilknytning til beretning og regnskab udspandt der sig derefter en længere drøftelse, som væsentligst drejede sig om arkivernes opbygning og arbejde. Skoleinspektør *Strange Nielsen*, Næstved, ytrede nogen utilfredshed med tilvækstprotokollen, som han ønskede afløst af løsblade, ligesom han advarede imod, at der oprettedes arkiver i for små områder, samt udtalte betænkelighed ved et for snævert samarbejde med bibliotekerne, idet han var bange for, at arkiverne derved ville miste for meget af deres selvstændighed.

Overbibliotekar *Abitz*, Roskilde, oplyste, at arkivet dér var en afdeling af biblioteket, men han mente, at man altid burde sørge for, at det blev en mand, som både havde interesse for og havde forstand på arkivarbejdet, der fik den daglige

ledelse af arkivet. Overbibliotekar frk. *Vig Jensen*, Esbjerg, og bankfuldmægtig *Calov*, Kalundborg, oplyste, at arkiverne i deres hjembyer ligeledes var knyttede til biblioteket. Seminarieadjunkt *Bundesen*, Herning, slog et slag for de små arkiver og nævnte som eksempel Ikast, medens rigsarkivaren ytrede nogen betænkelighed ved arkiver i for små områder; han fandt, at det ville være en opgave at finde frem til de enkelte arkivers naturlige områder, amtet ville være alt for stort, hvorimod en by som Ikast, såfremt arkivet også kom til at dække omkringliggende kommuner, ville være et egnet midtpunkt for et sådant. Han anbefalede derfor styrelsen fortsat at arbejde videre med dette problem, som ofte havde givet anledning til drøftelse. Endelig advarede landsarkivar *Lindberg Nielsen* mod forslaget om, at tilvækstprotokollen førtes på løssblade.

Generalforsamlingen vedtog enstemmigt et af styrelsen stillet forslag til ændringer i sammenslutningens love, hvorefter § 4 fik følgende ordlyd: På årsmødet foretages valg af formand og fire styrelsesmedlemmer samt en revisor. Formanden og revisoren vælges for et år, styrelsesmedlemmerne for to år ad gangen, idet to af disse afgår hvert år. Styrelsen konstituerer sig med næstformand og kasserer.

Til formand genvalgte Hans Brandt, medens Aage Bonde og Strange Nielsen nyvalgte, idet bibliotekar *Anker Olsen*, Herlev, ikke ønskede genvalg, til revisor genvalgte rigsarkivar Hvidtfeldt.

Rigsarkivaren udtalte til slut, at man fra statsarkivernes side med stor glæde havde fulgt den vækst, som havde fundet sted inden for de by- og egnshistoriske arkiver; man fandt, at det var vigtigt, at dette arbejde blev fortsat, og man ville støtte arbejdet så langt og så godt, man kunne, ligesom de lokalhistoriske arkiver var velkomne til at sende meddelelser om arbejdet og om vigtigere nyhvervelse til Nordisk Arkivnyt.

Efter at Aage Bonde havde givet et kort rids over arbejdet med den nye vejledning, sluttede formanden mødet med en tak for saglig og god drøftelse.